GABINETE DO VEREADOR CECÍLIO PEDRO

REQUERIMENTO / 2017.

          Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado

apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretária de Infraestrutura e Políticas Ambientais, e aos

Diretores competentes, para que sejam viabilizados a retirada de animais

soltos na BR 104 acesso da Vila Canaã, e a ampliação dos quase

inexistentes serviços prestados como: Saúde, Segurança, Educação e tapa

buracos no acesso a vila Canaã.

JUSTIFICATIVA:

          Acredito que para o Executivo e seus Diretores, a VILA CANAÃ não

pertença ao município de caruaru e sim à Toritama, com certeza a Vila

Canaã é a nossa fronteira com a cidade de Toritama. Total descaso com

aquela população, não tem o mínimo de infraestrutura básica, como:

Iluminação Pública, Calçamentos, Saneamentos, Segurança, Saúde,

Educação, etc., etc., etc... A falta de energia é constante, enfim, tornar

claro ao Executivo que a Vila Canaã faz parte do município de Caruaru, e

que é nosso dever verificar suas necessidades e atende-las.

           A Vila Canaã a cada dia mostra que só tem o nome de Terra

Prometida, pois na verdade é Terra Esquecida (V. notícias).

          Esquecida por quem realmente de direito deveria está lhe dando a

atenção e os cuidados de falta de estrutura e ações por parte das

autoridades caruaruenses, só promessas, e nada de realizações de obras e

ações.

          É constante a presença de crianças arriscando a vida tapando

buracos em meio ao acesso da Vila e BR 104, sem falar a constante

presença de animais soltos em meio às margens da mesma rodovia.

Desse modo, certo da aprovação unânime do plenário, peço que se dê

ciência às autoridades sobre ditas e a impressa Caruaruense.

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2017.

CECÍLIO PEDRO - Vereador – Autor.

		2017-12-04T12:14:20-0200
	Vereador Cecílio Pedro